
pondělí 7. Října 2019 Č. 188 • WWW.METRo.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
8

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
8

1
9

1



Hobby - poptávka
• Koupím housle, violu, vio-
loncello, kontrabas - basu v ja-
kémkoliv stavu, platím ihned.
Tel. 728279034207206

Knihy a časopisy
• KNIHYANÁBYTEK z pozůsta-
losti koupím. Přijedu - odvezu.
Volejte, prosím na tel.
739519629 nebo pište na
e-mail: jcortes@atlas.cz201686

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 207993

Služby - nabídka
• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920 206852

• Sauna, solárium, masáže u
O2 arény opět v provozu, čas
neomezen, 16-22 hod., více
info o slevách: 722232342,
www.sauna-praha9.cz208054

Byty - poptávka

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164206147

• Koupím byt kdekoliv v Praze,
dám okamžitou zálohu, platba
hotově, právní záležitosti vyří-
dím. Stav nerozhoduje. RK nevo-
lat. tel. 234095720, 720539665 206753

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán, hodi-
ny, šperky, mince. Děkuji za nabíd-
ky, starožitník Dynt. Tel.
702756100207529

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 207978

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721208288

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535208403

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194683

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.205157

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121206195

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969206904

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428206102

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 206801

• Hledám pronájem bytu pro
2 os. menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebujeme: centrum
do 30 min., čisto, dobrý stav,
dlouhodobě. RK nevolat.
605845088207765

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304208501

Práce - nabídka
• Slévárna v Praze 5 přijme
pro tryskání odlitků brigádní-
ky na částečný úvazek. Životo-
pis zašlete na:
personal@praguecast.cz Tel.
222531704206839

• Starostka města Odolená
Voda vyhlašuje výběrové říze-
ní na pozici strážník městské
policie Odolená Voda. Bližší
podmínky nawww.odolenavo-
da.cz207315

• TOP VÝDĚLEK! Ráda telefo-
nujete a flirtujete? Žádné
téma pro vás není tabu? Pak
hledáme právě vás! Dlouhodo-
bě! Celá ČR! Volejte zdarma:
800700550207468

• Domací zdr. péče v Praze 6
přijme zdr. sestry na HPP nebo
DPP. Zajímavé plat. a motivač.
ohodnocení, flex. prac. doba,
nábor. příspěvek. T.
733679623207482

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář v
Praze – HPP, DPČ, možnost
pravidelných záloh a ubytová-
ní. Bezplatná linka 800100166 207485

• Přijmeme pracovníky úklidu
a ostrahy. Úklid za 15 650 Kč
měsíčně, ostraha za 110-125
Kč/h. Nutný čistý TR. Volejte
720665191.207515

• SOŠ P. 9 - H. Počernice pří-
jme pomoc. sílu do škol. ku-
chyně na 0,75 úvazku. Požadu-
jeme spolehlivost, nástup
ihned. D. Růžičková, tel:
605295533.207724

• Zařízení jeslí CSSP2 na Praze
2 hledá pomocnou kuchařku.
Pracovní doba po-pá, nástup
1.1.2020, praxe nutná. Více na
www.cssp2.cz, Tel.:
725015314207750

• Tým domova seniorů v Pra-
ze 2 hledá mezi sebe kolegy
pečovatele do pracovního po-
měru. Praxe v oboru podmín-
kou. Více na tel.: 734769966 207755

• Hledáme dispečery pro Pra-
hu 5. Podmínkou vyhl. 50. Ná-
stup možný ihned, směny. Vo-
lejte 602339556,
nabor@centra.eu208027

• Elektromechanik, Říčany u
Prahy, svoz M Opatov, do 28.
tis. mzda/měs. + bonusy 50.
tis., praxe nutná! Ubytování,
zálohy. Volejte: 725426038 208028

• PRÁCE na POKLADNĚ za 140
Kč/hod. Prodejny po celé Pra-
ze, zálohy druhý den, zaškole-
ní. Tel.: 222534534, www.cre-
ditczech.cz208063

• Hledáme brigádníky na pul-
tový prodej lahůdek. ODMĚ-
NA 145 KČ/HOD, praxe není
potřeba. Práce v týdnu nebo
jen víkendy. Více na tel.:
222534534208085

• NABÍZÍME 140 - 154 KČ/HOD
za denní/noční vybalování a
doplňování zboží, prodejny
po celé Praze a okolí, směny
dle potřeb. Tel.: 222534534,
777335756208107

• NABÍZÍME 145 - 149 KČ/HOD
za dopek pečiva. Prodejny po
celé Praze, brigáda pro všech-
ny s nástupem ihned. Tel.:
222534534, 777335756 208129

• 150 - 161 Kč/hod za PRÁCI
ve SKLADU - příprava objedná-
vek. Dotované stravné, zálo-
hy, možnost ubytování, ná-
stup ihned. Tel.: 222534534,
777335756208173

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda 95
Kč čist./hod. Směny po-pá
19-04, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Nikolu
602600092 www.wellpack.cz208182

• Přijmememontážníka na vý-
měny vodoměrů v Praze a
střední Čechy. Požadujeme vý-
uční list instalatér a ŽL. Tel.
605775509, e-mail:
renemares@email.cz208187

• Domov pro seniory Praha 8
– Bohnice přijme všeobecnou
sestru na plný úvazek. Nabízí-
me příslušný platový tarif po-
dle počtu odpracovaných let v
oboru, další příplatky včetně
osobního, odměny. Výhody:
FKSP, dotované stravné a stra-
venky. Kontakt: pí Bydžovská,
tel: 775884679, email:
dbydzovska@novaslunecnice.
cz208217

• Práce při balení a kompleta-
ci elektroniky 155 Kč/h + pré-
mie. Praha 4. Mzda každý tý-
den. CZPEOPLE s.r.o., U Králov-
ske louky 6, Praha 5. TEL:
605755755208249

• Přijmeme skladníky a pra-
covníky expedice. Možnost
ubytování, pravidelné zálohy,
dobré finanční ohodnocení.
Nástup možný ihned. Tel.:
776001640208259

• Finančně ohodnocená,klid-
ná práce. Praha a okolí. Více
info zdarma na čísle
800100923.208262

• KOMWAG přijme dělníky
všech profesí. Zastavte se bez
předešlé domluvy na osobní
schůzku kdykoli ve ST od
8-16h a ve ČT od 8-17h. Pe-
rucká 10, Praha 2. 208267

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme asistenta pedagoga a uči-
tele NJ na zkrácený úvazek
(vhodné i pro studenty či dů-
chodce). Nástup ihned.Životo-

pisy zasílejte na e-mai• l:

reditelka@zs-slovenska.cz•

• 208330

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme pomocnou sílu do školní
jídelny na zkrácený úvazek.
Nástup ihned. Životopisy zasí-
lejte na e-mail:
sj.slovenska@email.cz nebo
volejte pí. Majerovou:
607862188.208333

• Přijmeme mladé kolegy do
skladu v Praze Modleticích.
Noční směny, týdenní zálohy,
možnost ubytování, bonusy …
Více informací na čísle
739220120.208337

• Lůžkové zdrav. zařízení P 3
přijme: pomocnou sílu do ku-
chyně, zdravotní sestry i na bri-
gádu, sanitáře, švadlenu. Tel.
602142636, 602651650, 8-15
hod.208353

• Hledáme řidiče na rozvoz.
Krátký-dlouhý týden. HPP i bri-
gáda. Až 30 000 Kč. Email:
objednavkyletna@seznam.cz,
tel.: 774124462208367

• Hledáme burgraře na krát-
ký-dlouhý týden. HPP i brigá-
da. Až 35 000 Kč. Na Praze 7.
Email :
objednavkyletna@seznam.cz.
Tel.: 774124462208397

• Hledáme operátorku na prá-
ci z domova, nejedná se o pro-
dej zboží! Zkušenosti vítáme!
Vhodné pro maminky na MD,
důchodce. Nadstand. výdělek.
T 736222224 208413

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc zálohy po od-
pracovaném týdnu. Tel.:
281864803, 8-16h. 208415

• 147 Kč/hod. vykládka kamio-
nů, možnost ubytování, noční
směny, týdenní zálohy. Svoz z
metra Opatov zdarma. Více na
tel. 606036770 208450

• Přijmeme pracovníky na ran-
ní úklid administr. prostor a
soc. zázemí. Praha Český roz-
hlas od 5,00 hod., Po-Pá, příp.
večerní úklid., tel. 725861568 208452

• Přijmeme elektrikáře s vy-
hláškou 50, Praha a okolí, prá-
ce zajištěna na rok. Plat dle ho-
din - 60.000 Kč. Více na tel.
777943947, www.luxo.cz 208499

• Řidiče - ŘP skup. C nutný,
min. 1 rok praxe. Prac. doba
Po-Pá Praha, vhodné i pro star-
ší osoby. Nástup ihned. Tel.:
272011129,
karvankova@hrbitovy.cz208555

• BA přijme na ostrahu-recep-
ci bytových a admin. budov v
Praze 1, Praze 4 muže a ženy.
Vhodné i pro ml. důchodce.
Info na tel.: 257225555 nebo
777774099208557

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Přijímáme

BEZPEČNOSTNÍ
PRACOVNÍKY

Odpovídající mzdové ohodnocení
Možnost práce na HPP i DPP

Vhodné i pro OZP
Dlouhodobou spolupráci
Možnost týdenních záloh

Nástup dle dohody

VOLEJTE
606 618 006

Pouze ve všední dny 9:30-15:00

FALCON SECURITY

Údržbář městského mobiliáře v Praze
Do technického oddělení naší společnosti zabývající
se provozem městského mobiliáře v hlavním městě

přijmeme pracovníka na denní údržbu mobiliáře
(mytí a drobné opravy reklamních zařízení,

přístřešků MHD).

Požadujeme: • min.vyučen • ŘP min. B • výborná
znalost Prahy • ochota, zodpovědnost, loajalita

Nabízíme: Perspektivní a stabilní zaměstnání v silné
mezinárodní společnosti zaměstnanecké benefity,

silné sociální zázemí

Bližší informace na tel: 225 001 377.
Životopis a stručný průvodní dopis

zasílat na: nabor@jcdecaux.cz

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

Nabízíme: hlavní pracovní poměr • náborový
příspěvek až 5 000 Kč • příspěvek na dopravu,
ubytování • možnost volby směn • všechny
lokality v Praze a okolí • nástup ihned

PŘIJMEME INVALIDNÍ DŮCHODCE!!!
výdělek až 150 Kč/hod.

STRÁŽNÝ, VRÁTNÝ

Volejte: 778 466 454, Adresa: Počernická 96/272, Praha 10, 108 00

SPŠS Betlémská,
Praha 1, přijme
od 1. 12. 2019
na plný úvazek

učitele/ku
matematiky

CV zasílejte na:
reditel@betlemska.cz

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 7. října 2019
Č. 188, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
8

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
8

1
9

1

VLASTA CHRAMOSTOVÁ
17. listopadu 1926
– 6. října 2019

ŠUMAVA. PROGRAM SI
NAJDOU DĚTI I DOSPĚLÍ
VYRAZIT MŮŽETE NA HRAD RABÍ, DOMUZEA ČI NA VÝLET ZA VLKY STRANA 14

Svátek slaví: Justýna

SOU
TĚŽ

VKIK
A

Buto
vice

HRAJEME od 3. do 13. 10. 2019
*Podrobnosti soutěže naleznete
nawww.kika.cz nebo v KIKA Butovice.

11.–13. 10. 20
19

-20%
NA VŠE

AKCE PLATÍ VÝH
RADNĚ

V PRODEJNĚ
KIKA BUTOVICE

více na
www.kika.cz

OC Galerie Butovice
Radlická 117

Praha 5

Po–Pá: 10.00–21.00
So–Ne: 9.00–21.00

HRAJEMEO
křesloScotty
dlevlastníhovýběru
velký sedací vak
zahradní sušáknaprádloLeifheit
SmoothiemakerSencor
další hodnotnéceny*

Včera zemřela divadelní a filmová herečka Vlasta Chramostová, která patřila k prvním signatářům Charty 77, bylo jí 92 let. Více na straně 6 MAFRA

inzerce



www.metro.cz PRAHA pondělí 7. října 2019 02

Velké emoce
vyvolává chystaná
stavba v evropsky
významné lokalitě.

Nejznámější kopec, který je
cenným kouskem pražské
přírody, by mohl změnit
svou tvář. Několikměsíců bo-
jují lidé z Malé Strany a je-
jich příznivci o záchranu Pet-
řína. Praha před několika
dny schválila stavbu veřej-
ných toalet, garáží a zázemí
pro zahradníky pod Strahov-
ským klášterem.
Projekt za 16 milionů ko-

run se rozběhl v sobotu brzy
ráno, kdy se začalo s kácením
stromů a keřů. Kritici ve stav-
bě vidí nenávratné zničení
unikátního místa. Podle nich
toalety s vyhlídkou do dosud

klidné části zahrad přivedou
další davy turistů a bojí se, že
to spustí další výstavbu na Pe-
tříně v budoucnu. Navíc
v době, kdy se živě mluví
o klimatických změnách.
Město s kritikou nesouhla-

sí. Podle Petra Hlubučka, za-
stupitele a náměstka primáto-
ra, je toto zařízení potřeba.

„Má nahradit původní stavby
pro obsluhu a údržbu parku.
Mají zde vzniknout i chybějí-
cí bezbariérové toalety. Počí-
táme také, že stavba násled-
ně obroste zelení a tím zcela
splyne s okolím,“ řekl před
časem pro server Echo24.cz.

„Máme petici s tisícem pod-
pisů s žádostí o revokaci usne-
sení. Chceme zahájit transpa-
rentní veřejné diskuse s ne-
strannými odborníky,“ píše
hlavní iniciátorka boje za za-
chování Petřína Romana
Ertlová. Ta také stojí za face-
bookovou stránkou Petřín
pro život. Kolem stavby je ale
problémů více. Skrz evropsky
významnou lokalitu by měla
z Úvozu, kudy proudí davy tu-
ristů, přes vinice vést nová
cesta. Lidé zároveň upozorňu-
jí na to, že tu žije několik vzác-
ných druhů zvířat a rostlin.
Například roháč obecný, nej-
větší brouk Evropy. Podle
Ertlové je stavba zbytečná.

„Zahradníci mají zázemí pět
minut jízdy odsud. Toalety
jsou v nedalekých kavárnách,
například v Café Taussig,“
uvádí. S projektem nesouhla-
sí i viceprezidentka Asociace
sdružení pro ochranu a roz-
voj kulturního dědictví Marie
Švábová, která pro Echo24.cz
řekla, že objekt je příliš velký
a „tvrdou dlouhou zdí poško-
zuje pohled naměkkoumode-
laci terénu“.
Mezi odpůrce v sobotu

kmístu kácení stromů přišel
starosta Prahy 1 Pavel Čižin-
ský. Debata se vyostřila, když
se mluvilo o funkci objektu
a o zvýšení pohybu lidí.
„Když se vám to nelíbí, tak si
to od magistrátu kupte,“ rea-
goval podrážděně na výtky
přítomných.
Naštvaní lidé sami také na-

vrhují jinámísta, kde bymoh-
la tato stavba stát. Třeba na
nevyužívanémpozemku, kte-
rý je ve Vlašské ulici naproti

nemocnici. Lidé hodlají za zá-
chranu Petřína bojovat s úřa-
dy i nadále. Sběr podpisů v pe-
tici stále pokračuje. MAP

Návrh toalet na Petříně (vlevo). Už se to chystá (vpravo). 2x FACEBOOK.COM - PETŘÍN PRO ŽIVOT

Ubytování s bohatou polopenzí
Polední snack v celých pobytových dnech
1x aperitiv na přivítanou, 1x lékařské vyšetření
12x procedura dle doporučení lékaře
Bazén, vířivka, fitness studio, pitná kúra, župan

8 DNÍ = 7 NOCÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH - HOTEL RICHARD****
EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ ZIMNÍ POBYTY

REZERVACE: TEL.: 354 696 111 – E-MAIL: recepce@hotelrichard.com
Možnost zakoupit i jako dárkový poukaz k Vánocům!!

17.11. – 08.12.2019 + 04.01. – 31.03.2020 sleva 40 %
původní cena 14.350 Kč
od 8.600,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji
od 9.600,- Kč 1-lůžkový pokoj

inzerce

Míra inflace se v Česku dostala
na svá pětiletá maxima, v srpnu
dosáhla podle Českého statistické-
ho úřadu inflace měřená přírůstkem
indexu spotřebitelských cen (CPI)
2,9%.
Jednu z nejvýznamnějších polo-
žek každé domácnosti představují
náklady na bydlení. Ve spotřeb-
ním koši pro výpočet indexu CPI
však nejsou vůbec zohledněny ceny
starších nemovitostí, jejichž prodeje
v celorepublikovém měřítku převa-
žují. Ceny nových nemovitostí jsou
přitom v indexu zachyceny pouze
nepřímo prostřednictvím pronájmů.
V situaci, kdy ceny nemovitostí
v posledních letech vzrostly o de-
sítky procent, lze předpokládat, že
skutečná míra inflace bude oproti
oficiálně vykazovaným 2,9% pod-
statně vyšší.

Dalším faktorem podporujícím
výše uvedené tvrzení je zkracují-
cí se doba životního cyklu řady
výrobků, které jsou zastoupeny
ve spotřebním koši. Dříve nám
spotřebič jako je pračka nebo vy-
savač vydržel deset nebo i patnáct
let. Dnes tyto spotřebiče měníme
za nové podstatně dříve a ještě čas-
to vynaložíme spoustu peněz za je-
jich opravy a údržbu. Někteří vý-
robci do spotřebičů dokonce montují
takzvaná kazítka, aby bylo nutné si
krátce po uplynutí dvouleté záruční
lhůty pořídit nový. Tyto vlivy zvy-
šující reálnou inflaci pochopitelně
nejsou ve spotřebním koši nijak za-
chyceny.

Inflace snižuje hodnotu majetku
Nabízí se tedy otázka, jak inves-
tovat, aby inflace nesnižovala hod-

Reálná inflace může být oproti
oficiálním číslům až dvojnásobná

notu majetku, ale aby ji naopak
navyšovala. Je potřeba investovat
do takových aktiv, jejichž hodnota
s inflací roste. K těm rozhodně ne-
patří spořicí účty nebo termíno-
vané vklady v bankách, kde při
vysoké inflaci reálná hodnota na-
šich úspor rychle klesá. Naopak se
vyplatí investice do nemovitostí,
zajímavé jsou i investice do projek-
tů (úvěrů), které jsou nemovitostmi
zajištěny. Takovéto investice nabí-
zí například společnost RONDA
INVEST, která umožňuje investo-
vat do úvěrů zajištěných bonitními
nemovitostmi s atraktivním zhod-
nocením až 5,2% p.a. Investovat
je možné již od 10.000Kč, a to bez
jakýchkoliv vstupních nebo pravi-
delných poplatků. Pokud Vás tato
možnost oslovila, neváhejte zavolat
na bezplatnou linku 800 023 099.

Na Poříčí 1047/26, Praha 1

e-mail: info@rondainvest.cz

www.rondainvest.cz

INVEST

INVESTUJTE s výnosem

až 5,2 % p.a. již od 10 000 Kč

Investice do úvěrů zajištěných bonitními nemovitostmi

Sjednání a správa je zdarma

Získáte pravidelný měsíční výnos

Volejte zdarma:

800 023 099

Toalety a garáže uprostřed
Petřína. Zvedá se vlna odporu

inzerce

Cenná památka

Petřín patří mezi evropsky
významné lokality.

● V Praze je takto chráněné
také Prokopské údolí,
Obora Hvězda, Milíčovský
les, Kaňon Vltavy u Sedlce.
Česko má tisícovku takových
míst. Například Krkonoše,
Doupovské hory či Beskydy.

● Petřín je popisován jako
„velmi významná lokalita,
přírodní fenomén v centru
města.“

● Petice je k dispozici na
facebookové stránce
Petřín pro život.



www.metro.cz PRAHA pondělí 7. října 2019 03

Filmový festival
propojí pražská
kina. Tématem
60 filmů bude
letos svoboda.

Pošesté se bude v Praze konat
Mezinárodní filmový festival
3Kino zaměřený na středoev-
ropskou kinematografii.
Od tohoto čtvrtka do 15. říj-

na budou v sálech pražských
kin Lucerna, Světozor, Atlas
a Evald uvedeny filmové no-
vinky od takových osobností,
jako je Agnieszka Holland,
Krzysztof Zanussi nebo Vác-
lav Marhoul. Na diváky čeká
bezmála 60 filmových projek-
cí, které letos propojuje téma
svobody.
Přehlídku zahájí předpre-

miéra snímku Černý Merce-
des režiséra Janusze Majew-
ského odehrávajícího se ve
Varšavě roku 1941. Úplně po-
prvé pak odborná porota udě-
lí na slavnostním galavečeru
14. října v kině Lucerna cenu

v kategorii hraný film. Kata-
log filmů s denním progra-
mem je umístěn na
www.3kino.cz, kde je užmož-
né zakoupit vstupenky.
„Festival se soustředí na ki-

nematografii čtyř zemí, kte-
ré mají prožitou podobnou
historii, ale každá z nich ji re-
flektuje velmi odlišně. Proto-
že jsou si blízko, si dobře ro-
zumějí, ale díky odlišným
zkušenostem vzniká tavicí
kotel myšlenek a také obrov-
ská tvůrčí energie. Mám ra-
dost, že se v letošním progra-
mu objeví film Pan Jones Ag-
nieszky Holland, který v září
vyhrál cenu Zlatí lvi na filmo-
vém festivalu v polské Gdy-
ni, a další oceňované sním-
ky. Snažíme se oslovovat i ta-
kové tvůrce, kteří by se jinak
zřejmě do Česka se svými
snímky nepodívali. Zajímají
nás jejich nejnovější filmy,
kterémají velký potenciál za-
ujmout českého diváka díky
vzájemné kulturní blízkosti,
ale v běžné distribuci se neob-
jeví,“ přibližuje zakladatel
a ředitel festivalu 3Kino
Vavřinec Menšl.

V soutěžní sekci MFF 3Kino
je letos zařazeno 11 snímků.
Českými zástupci jsou filmy
Staříci Martina Duška a On-
dřeje Provazníka a Tiché do-
teky Michala Hogenauera.
Dále budou soutěžit maďar-
ské snímky Jeden den režisér-
ky Zsófie Szilágyi, Rozkvetlé
údolí László Csuji a Trezor
Pétera Bergendyho.
Nejsilnější je polská účast.

Soutěžit budou filmy 7 citů
Marka Koterského, Černý
Mercedes Janusze Majewské-
ho, Éter Krzysztofa Zanussi-
ho, Pan Jones Agnieszky Hol-
land, Zábava, zábava Kingy
Debské a Železný most Moni-
ky Jordan-Młodzianowské.
Mezi festivalovými hosty

budou letos například polský
filmový a divadelní režisér
a scenárista Krzysztof Zanus-
si, český režisér Václav Mar-
houl, polská režisérka Kinga
Debska a další.
Za více než pět let své exis-

tence přivezl festival 3Kino
do Česka 235 filmů a hostil
více než stovku významných
osobností středoevropské ki-
nematografie. MET

Pan Jones od Agnieszky Holland 2MEDIA

PRAHA
ROSTE
S VÁMI

Informace o aktuálních výzvách pro žadatele
o dotace najdete na:

www.PenizeProPrahu.cz

ŽÁDNÉ KLACKY
POD NOHY

V klidu se věnujte svým projektům
Máte projekt, který podporuje kvalitu života
na území Prahy? Peníze nemusí být problém.
Rekonstruujete mateřskou školku, budujete sociální
podnik, nebo potřebuje vaše firma inovovat?
Magistrát hlavního města Prahy prostřednictvím
Operačního programu Praha – pól růstu ČR umožnuje
financování smysluplných projektů z evropských fondů.

Do poloviny roku 2019 bylo podpořeno
přes 800 projektů částkou
převyšující 6 800 000 000 Kč.

inzerce

Pražská kina o svobodě



www.metro.cz PRAHA pondělí 7. října 2019 04

Důchodcům z Pra-
hy 10 dělají společ-
nost netopýři. Dří-
ve je i vychovávali.

Domovy pro seniory na pod-
zim obcházejí ochránci příro-
dy se zvířaty. Vždy si tu vy-
slechnou řadu historek.
„Jako holka jsem žila na

venkově, a vždycky když
jsem večer nechtěla jít domů,
tak mě maminka strašila, že
za chvíli vylétnou netopýři,

zamotají se mi do vlasů a bu-
dou mě muset ostříhat. Od té
doby se jich bojím!“ Tak zní
jeden z příběhů, který před-
nedávnem slyšeli pražští
ochránci přírody v jednom
z domovů v Praze 10. Senioři
si podle nich velmi oblíbili
právě netopýry.
„Netopýr byl zřejmě osvěd-

čená výchovná metoda. Se
stejnou zkušeností se pochlu-
bilo více dam,“ říká Dagmar
Zieglerová z ekocentra Nycta-
lus, jež spadá pod Český svaz
ochránců přírody. Pro mno-
ho seniorů jsou podle ní bese-

dy a přednášky se zvířaty jedi-
nou příležitostí podívat se do
přírody a živé zvíře si třeba
i pohladit.
„Paní Evička, pravidelná

návštěvnice besed s netopý-
ry, se například pochlubila,
jak se stala hvězdou na reha-
bilitačním pobytu. Jako jedi-
ná totiž věděla, co dělat, když
k nim netopýr vlétl do klu-
bovny. Všichni se lekli, byli
zmatení, ale ona je prý vyzva-
la, aby otevřeli okno, a neto-
pýr vylétl ven,“ vypráví jednu
ze vzpomínek Zieglerová. Dal-
ším střípkem domozaiky pří-

běhů o netopýrech se stal pří-
běh pana Václava. Ten se
v jednom seniorském klubu
v desátéměstské části chlubil
tím, že jako mladíci „balili“
slečny na cvičené netopýry.
„Sedávali jsme večer na la-

vičce u rybníka a sledovali lo-
vící netopýry. Pak někdo vy-
hodilmalinký kamínek, neto-
pýr se za ním hnal, a když už
byl těsně u něj, změnil směr
a odletěl. Vždycky poznali, že
to není k jídlu,“ přiznal
s úsměvem Václav.
Pan Vladimír zase líčil, jak

zachraňoval zatoulaného lé-
tavce u sebe doma: „Vlítl
nám do bytu ventilačkou,
a když jsme ho chtěli vyhnat
hadrem, schoval se za skříň.
Nikde jsme ho nemohli najít,
všechno jsme prohledali, i za
nábytkem, ale netopýr nikde.
Až za týden, když manželka
dala do dřezu odmočit připá-
lený kastrůlek, jsme ho obje-

vili spadlého do kastrůlku.
Asi měl chudák žízeň a šel se
napít,“ svěřil se s poněkud
morbidnější historkou.
Nyctalus také organizuje

každý rok pro mobilní klien-
ty z Prahy 10 zájezd do někte-
ré ze záchranných stanic pro
volně žijící živočichy, napří-
klad v Brandýsku u Kladna,
Huslíku u Poděbrad, Pavlově
a podobně.
Zájem o tyto výlety je po-

dle Zieglerové obrovský. „Kli-
enti se na ně dlouho těší, při-
pravují si pro zvířata staré
pečivo, které pak do stanic
vozí. Pracovníci těchto sta-
nic se jim vždy s velkou trpě-
livostí věnují, připravují pro
ně občerstvení i drobné dá-
rečky,“ doplňujeDagmar Zie-
glerová.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Když je netopýr terapeut

10.10, 18.10., 24.10. a 31.10. 2019
lze spojit konzultaci a laserovou operaci v jeden den

i

Obchodní 2694/2 193 00 Praha 9 +420 281 865 664

PRO INFO PIŠTE A VOLEJTE:

info@ocniklinikahp.cz +420 602 105 355

Velmi šetrná a bezpečná operace očí. Stabilní výsledek
díky nejmodernější technologii Relex smile.

Laserová operace do 45 let! i od 7000 Kč/oko

Refrakční operace se provádí výměnou lidské čočky za
umělou multifokální čočku. Je to řešení pro všechny, kteří

nechtějí nosit brýle.

nad 45 let!Refrakční operace

Užijte si podzim
bez dioptrických brýlí!

Užijte si podzim
bez dioptrických brýlí!

Operace šedého zákalu
Obtěžuje převážně pacienty starší 60 let.
Na vyšetření se není třeba objednávat.

Operace je plně hrazena všemi zdravotními pojišťovnami.

Přednáška pro seniory 3x ZO ČSOP NYCTALUSPohladili byste si takového ušáka?Při přednášce netopýrovi pestrému vyschlo...

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. října 2019 05

Za mohutný
výbuch domu
zřejmě může
agresivní muž.

Důmv Lenoře na Prachaticku
podle všeho vyhodil do po-
větří jeden z obyvatel. S ostat-
ními sousedy měl problémy
a čekal je soud. Lidé ze zniče-
ného domu obviňují policis-
ty, že je před útočníkem ne-
ochránili, muž jim totiž pro-
blémy dělal dlouhodobě. Poli-
cie však tvrdí, že o žádných
problémech v domě nevědě-
la. „Roky nám tu vyhrožoval,
že ten barák podpálí a vyhodí
do vzduchu. Už jednou tu roz-
lil benzin. Kdyby to někdo už
dávno řešil, nemuselo se to
stát,“ pláče jedna z nájemnic
domu v Lenoře, který v pon-
dělí roztrhal výbuch. Jeden
člověk zemřel, dalších devět
bylo zraněno. Dům pravděpo-

dobně zapálil a plynovými
lahvemi vyhodil do povětří je-
den z obyvatel. Lidé teď sepi-
sují trestní oznámení na poli-
cii. „Mnohokrát vyhrožoval,
že to podpálí. Když před tře-
mi lety na podlaží a chodby
vylil benzin, zavolali jsme po-
licii. Přijeli a jediné, co řekli,
bylo, že si ho máme hlídat.
To je výsledek,“ říká naštva-
ně Svatopluk Pevný, předse-
da sdružení nájemníků sou-
sední bytovky. Případ připo-
míná podobnou tragédii, kte-

rá se odehrála v únoru 2013
ve Frenštátě pod Radhoštěm.
Sedmapadesátiletý Antonín
Blažek, který tu měl pověst
podivína, se měl vystěhovat
ze svého bytu. Kvůli dluhům
a exekucím. Sousedům na-
místo toho vyhrožoval, že
jestli půjde on, půjdou i oni.
V noci uzamkl hlavní vchod,
v bytě pustil plyn a odmonto-
val ventil u hlavního uzávě-
ru. Pak se ozvala obrovská de-
tonace. Sedm lidí včetně dětí
a pachatele zemřelo. iDNES.cz

Byla to obrovská rána, tvrdí svědci. ČTK

Galerie Kavárna Knihovna Kino Workshopy Diskuze Přednášky

Vše, co chcete vědět o Praze a jejím rozvoji.

C entrum A rchitektury a M ěstského P lánování
Na Karlově náměstí v areálu Emauz, Vyšehradská 51, Praha 2
úterý—neděle, 9.00—21.00, vstup zdarma www.praha.camp

Délka pobytu: 3 dny / 2 noci
Ubytování: komfortní jedno nebo dvoulůžkové pokoje
Strava: plná penze, bufetové stravování
Lázeňská péče:
• 1x Calmonalová perlivá koupel
• 1x kokosový celotělový zábal
• 1x aroma masáž zad
• 1x parafínový zábal na ruce
• 1x bazén (volné plavání 30´)

Cena pobytu již od
3.770,- Kč/osoba*

*/Uvedená cena je včetně zákonné sazby DPH.

Víkend manažer

Lázně Mšené, a. s.
Lázeňská 62 • 411 19 Mšené-lázně
tel.: +420 416 866 007 • e-mail: lazne@msene.cz

Lázeňský resort nedaleko Prahy.

www.msene.cz

inzerce

Obviňují policii,
že je neochránila



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. října 2019 06
IN
ZERCE

S velkou postavou
českého disentu,
Vlastou Chramos-
tovou, se lidé
mohou rozloučit
za týden v Praze.

Poslední rozloučení s hereč-
kou Vlastou Chramostovou,
která ve věku 92 let zemřela
včera, proběhne na jevišti his-
torické budovy Národního di-
vadla v pondělí 14. října v 11
hodin, oznámil mluvčí scény

Tomáš Staněk. Program a se-
znam řečníků zatím není
znám, ale bude podobný,
jako tomu bývá v přípa-
dech, kdy se česká první
scéna loučí s významný-
mi osobnostmi. U rak-
ve zesnulého se v ta-
kovém případě
mimo jiné střídají
čestné stráže
uměleckých ko-
legů.
Národní di-

vadlo pova-
žuje za nej-
vhodnější
m í s t o

k rozloučení s herečkou i mi-
nistr kultury Lubomír Zaorá-
lek. „Já se domnívám, že stát-
ní pocty si zaslouží všechny
tyto ikony 20. století, které

nás opouštějí. A v případě
Vlasty Chramostové ten po-
hřeb vlastně bude dělat stát-
ní instituce a věřím, že to
bude veřejná záležitost,“ řekl
Zaorálek na dotaz, zda by si
herečka zasloužila pohřeb se
státními poctami, jak o tom
mluvil předseda Ústavního
soudu Pavel Rychetský.
Ten to uvedl v reakci na po-

hřeb se státními poctami, kte-
rý připravuje vláda ve spolu-
práci s rodinou pro zpěváka
Karla Gotta, který zemřel
v úterý.
Nad úmrtímherečky vyjád-

řili lítost její umělečtí kolego-
vé, politici i souputníci z di-
sentu. Kromě hereckých
kvalit ocenili také její ob-
čanskou statečnost.

Jeden ze signatářů
Charty 77 a brněnský
dramatik Milan
Uhde označil Chra-
mostovou za neza-
pomenutelnou.
„Byl jsem její
věrný divák,
byla to vyni-
kající hereč-
ka dispo-
n o v a n á
ze jmé -

na pro hrdinské role. Byla to
i neobyčejně statečná žena,
která vykonala obrovskou
práci,“ řekl dramatik Uhde.

Herečka a politická aktivist-
ka Vlasta Chramostová byla
jednou z tváří českého disen-
tu. Před podepsáním Charty
77 hrála v divadle i ve fil-
mech. Poté jí byly veškeré
umělecké aktivity zakázány,
a tak hrála v letech
1976–1980 jen doma ve svém
bytě pro přátele. Od roku
1991 byla členkou souboru či-
nohry Národního divadla,
kde hrála do konce roku
2010.

Prezident Václav Havel jí
v roce 1998 udělil Řád T. G.
Masaryka III. třídy za vynikají-
cí zásluhy o demokracii a lid-
ská práva. V těchto letech ob-
držela, jako čestná a zakládají-
cí členka Masarykova demo-
kratického hnutí, rovněž Čest-
nou medaili T. G. Masaryka,
za věrnost jeho odkazu. V úno-
ru jí zemřel manžel Stanislav
Milota, vynikající kamera-
man a stejně jako Chramosto-
vá signatář Charty 77. Po roce
1989 působil také jako vedou-
cí kanceláře prezidentského
sekretariátu. ČTK a MET

Vlasta Chramostová na snímku ze 14. května 2018 ČTK

Ladislav Mrkvička ČTK

Prezident Miloš Zeman příští
rok udělí zesnulému zpěváko-
vi Karlu Gottovi Řád bílého
lva první třídy, nejvyšší čes-
ký řád. Uvedl to v rozhovo-
ru, který poskytl rádiu
Frekvence 1. Udělit řád
již letos u příležitosti
28. října by podle Ze-
mana bylo příliš
krátce po pohřbu,
který se koná v so-
botu. Prezident
tomu nechce
vystavit zpěvá-
kovu rodinu.
Gottova po-
hřbu by se
zúčastnil
rád.
ČTK

Komunistické straně založe-
né v roce 1921 reálně hrozí,
že své sté výročí „oslaví“ vy-
padnutím ze Sněmovny. Pro-
centa volebních preferencí
postupně ubývají a rebelo-
vé ve straně upírají pozor-
nost k jarnímu sjezdu,
kde by mohli svrhnout
svého šéfa Vojtěcha
Filipa. „Sázejí“ na ús-
teckého hejtmana
Oldřicha Bubeníč-
ka. Podle rebelů
je prý tváří
změny a také
nejúspěšněj-
ší komunis-
tický poli-
tik.
iDNES.cz

Divadelní ceny Thálie za celo-
životní mistrovství v sobotu
na slavnostním ceremoniálu
v pražském Národním diva-
dle získali herec LadislavMrk-
vička a pěvkyně Gabriela
Beňačková.

Nově vzniklá Česká akade-
mie divadelníků udělila i no-
vou cenu, a to za mimořádný
přínos českému divadelnímu
umění, dostal ji Zdeněk Svě-
rák, jemuž stejně jako Mrk-
vičkovi hlediště Národního

divadla aplaudovalo vstoje.
Samozřejmě že další umělci
vzpomněli na Karla Gotta.
Svěrák připomněl svého sou-
putníka Ladislava Smoljaka
a prezident pořádající Herec-
ké asociace Ondřej Kepka ty

herce, kteří již za svého živo-
ta Thálii za celoživotní mis-
trovství nestihli získat, byť
by si ji zasloužili. Jsou jimi po-
dle něj třeba Boris Rösner,
Gabriela Vránová či Václav
Postránecký. ČTK

Ceny Thálie. Vzpomínalo se na zesnulé umělce

Rozloučení bude v Narodním divadle

Komunisté.
Skončí Filip?

Gott. Příští rok
dostane Řád



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. října 2019 07

| 800 449 999
*92 % ze vzorku 1338 klientů u nás získalo nižší úrokovou sazbu při refinancování svého úvěru.

WWW.ZONKY.CZ

92 %
klientů u nás ušetřilo*

Českáměsta pokul-
hávají ve zveřejňo-
vání důležitých dat.

Když se v hlavním městě vy-
sloví pojem otevřená data,
mnoho jeho obyvatel netuší,
co si pod ním představit. I to
je podle odborníků jeden
z důvodů, proč v jejich uvol-
ňování pražské instituce to-
lik zaostávají. Veřejně pří-
stupné informace, jako jsou
například jízdní řády, nejrůz-
nější příjmy, rozpočty či data-
báze, přitom mohou násled-
ně zjednodušit život právě
obyvatelům metropole. A to
hlavně prostřednictvím mo-
bilních aplikací.
„Otevřená data mohou vý-

znamně přispět k informova-
nějšímu rozhodování občanů
a veřejné správy, podpořit
inovace a rozvoj ekonomiky.
Jejich uvolnění je první krok.
Jejich využití a tvorba aplika-
cí jsou pak druhým, mno-
hem důležitějším,“ říká pro
deník Metro členka Expertní
skupiny Evropské komise
pro oblast sdílení dat Petra
Konečná.
Porovnáme-li Prahu s ostat-

ními městy v rámci Česka
zj i s t í - m e , ž e

v množství poskytovaných
datových souborů vede. Po-
dle odborníků projektu Čes-
ko v datech, kteří se proble-
matikou zabývají, poskytuje
přesně 237 dostupných sou-
borů, druhá je Plzeň (163 sou-
borů) a třetí Brno (149 soubo-
rů). Pokud si však projdete
weby jednotlivých měst, zjis-
títe, že ve skutečnosti „vede“
Brno. „Při porovnání dostup-
ných aplikací, které na těch-
to datech stavějí, má navrch
Brno s celkem 78 aplikacemi
oproti deseti, jež nabízí Pra-
ha. Co si pod nimi představit?
Třeba kalendář kulturních či
sportovních akcí ve městě,

mapy volných parkovacích
ploch, monitoring stavu
ovzduší, přehled hlasování
naměstské radě, přehled hos-
podaření a mnoho dalších,“
vysvětlují odborníci z Česka
v datech.
Pro porovnání – třeba tako-

vý litevský Vilnius má podle
studie Mendelovy univerzity
třicítku dostupných aplikací,
Londýn 600, ačkoli otevře-
ných sad dat má pouze 80. Zá-
leží totiž i na tom, jak rozsáh-
lé soubory jsou.

Česká správa sociálního za-
bezpečení začala testovat pl-
nou verzi nové elektronické
neschopenky, která se bude
používat od 1. ledna příštího
roku. Lékaři se budou moci
do systému připojovat od lis-
topadu, oznámilo minister-
stvo práce a sociálních věcí.

Zavedení e-neschopenek
je součástí elektronizace
státní správy. Projekt e-ne-

schopenky si klade
za cíle zjednodu-
šení administra-

tivní náročnosti
v procesech dočasné

pracovní neschopnos-
ti, zrychlení procesu
výplaty dávek a dal-
ší. ČTK

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

V evropském srovnání je Česko
v oblasti otevřených dat silně
pod průměrem Evropy.

● Výrazně lépe je hodnoceno
Slovensko, které skončilo na
desátém místě žebříčku.

● Podíváme-li se na detaily
obou zemí, rozdíl najdeme
především ve větším využívání
dat u našich východních sou-
sedů, ale také v lepších dato-
vých portálech.

● Praha se chce polepšit! Vede-

ní města chce do roku 2025
zlepšit elektronickou komuni-
kaci úřadu s obyvateli. Zaměří
se také právě na otevřená
data a s nimi spojené služby.

● Pražský dopravní podnik
a další dopravci dali k dispozi-
ci svá data teprve v lednu
tohoto roku. Obsahují napří-
klad informace o jízdném,
přestupy, jízdní řády, polohy
zastávek, výluky a podobně.
K uvolnění dat o aktuální
poloze tramvají a autobusů
však dosud nedošlo.

Slovenskomá navrch, Praha se chce polepšit

E-neschopenky.
Probíhá test

Krátce

Slavná firma
Hedva končí
Jen do konce roku bude
v provozu šumperská to-
várna Hedva upomínají-
cí na věhlasnou hedváb-
nickou historii. Fabrika
tu fungovala od 19. stole-
tí a Šumperk se díky
tomu stal evropským
centrem hedvábnictví.

Neznámé zvíře
Už přes týden pátrají po
neznámé, pravděpodob-
ně kočkovité šelmě v Jab-
lonci nad Nisou. Město
vyhlásilo výstrahu, aby
lidé byli opatrní, nevenči-
li psi na volno a raději ne-
chodili na houby. iDNES.cz

inzerce

Praha vs. Brno.
Zaostávají stejně

Rozklikávací rozpočet

Praha před pár dny spustila
na webových stránkách „roz-
klikávací rozpočet“ s využitím
aplikace CityVizor vyvinuté
ministerstvem financí.

● Lidem umožňuje prohlížet
plán hospodaření obce po-
dle kapitol až na úroveň
faktur. Open source aplika-
ce je propojená s registrem
smluv a úředními deskami,
informace se denně aktuali-
zují. „Velikostí rozpočtu Pra-
hy, který se pohybuje v desít-
kách miliard, jde o přelomo-
vý okamžik v životě aplikace
CityVizor. Žádné jiné krajské
město dosud na této platfor-
mě své finance lidem ne-
zpřístupnilo, my ale doufá-
me, že se staneme příkla-
dem, který spustí lavinu,“
uvedl náměstek primátora
pro oblast financí a roz-
počtu Pavel Vyhnánek.

● Aplikaci kromě magistrátu
v metropoli používají radni-
ce Prahy 1, 3, 5, 7 a 12. Z dal-
ších obcí je to Nové Město
na Moravě, Uherský Brod,
Úvaly a Černošice.

● Více najdete na Cityvizor.cz
a Cityvizor.praha.eu.



www.metro.cz SVĚT pondělí 7. října 2019 08

Hrabe se v bahně
řeky, a o své vášni
dokonce napsala
knihu.

Lara Maiklemová prohrabává
bahnité břehy Temže a v blá-
tě nachází ozdobný špendlík
ze 16. století. Sebere jej a usu-
ší a pak ho přidá ke své malé
sbírce. Matka dvojčat miluje
tyto kovové špendlíky, jež
byly před staletími ručně vy-
robeny. Umožňují jí cestovat
časem a ponořit se do histo-
rie ve stopách těch, kteří
před ní procházeli po březích

Temže. Mudlarks čili prohra-
bávači bahna prohledávali
břehy po staletí v naději, že
najdou ztracené nebo odho-
zené předměty, které bymoh-
li prodat. Tradice přežívá
díky malé skupině nadšenců.
Za 20 letMaiklemová nasbí-

rala nádobí, stříbrnou minci
z doby vlády Karla I., slonovi-
nové hřebeny a hliněné dým-
ky z 18. století. „Jsou tomalič-
kosti ze všedního života Lon-
dýna, které sbíráme v bahně
po každém vzestupu vody. Je
to jako velká kniha historie,“
říká hledačka.
Mnoho řek a potoků, které

protékaly Londýnem, vy-
schlo, ale Temže stále ma-

jestátně plyne srdcemmetro-
pole. Vzestup vody za sebou
zanechává četné stopy na
bahnitých březích a svědčí
o staletích života, práce, ale
také o smrti.
„Je to lov pokladů,“ konsta-

tuje Maiklemová a s hlavou
skloněnou a očima upřený-
ma dolů kráčí po břehu. Jed-
ním z jejích nejvzácnějších
nálezů je zlatý knoflík z obdo-
bí Tudorovců (1485–1603).
Vzhledem k jeho vysoké hod-
notě byla nucena oznámit ná-
lez úřadům. Jejím nejpozoru-
hodnějším nálezem je puška
s upilovanou hlavní, v níž ješ-
tě byly náboje. Vyhrabala rov-
něž lidské ostatky, jejichž ná-

lez musela oznámit policii.
Hledačka tvrdí, že nikdy ne-
prodala to, co našla: „Je to
kontakt s historií, kterýmilu-
ji,“ říká. Nalézá rovněž slav-
né šestipencové mince, které
v 17. a 18. století ty páry, kte-
ré si nemohly dovolit snubní
prsteny, házely do řeky jako
závazek lásky.
O své zálibě napsala kníž-

ku s názvem Mudlarking
a její nálezy lze spatřit na
Facebooku, Twitteru a In-
stagramu. „Když nevím, co
jsem vlastně nalezla, umís-
tím na internet fotografii
a lidé mi pomohou to zjistit,“
říká Maiklemová, která patří
k dynamickému společenství

prohrabávačů bahna na
sociálních sítích. Ti spolupra-
cují s Muzeem Londýna, kte-
ré pomáhá v identifikaci je-
jich nálezů. Některé jsou
nyní vystaveny v expozici
s názvem Tajemství řek.
„Temže je největší archeo-

logickou lokalitou města, je
však zranitelná a křehká
a mudlarks dělají vynikající
práci a pomáhají nám zachrá-
nit informace, které řeka
skrývá,“ říká konzervátorka
muzea Kate Sumnallová.
K tomu, aby mohli prohra-

bávat břehy Temže, potřebu-
jí především získat potřebné
povolení správy londýnské-
ho přístavu. ČTK a MET

UKAŽTE 
SVOJI 
JEDINEČNOST

Produkty z KVALITNÍ BUVOLÍ KŮŽE, 
RUČNĚ ŠITÉ s DŮRAZEM NA DESIGN, 
praktičnost a detaily! 

WWW.BAOOBAOO.CZ

Vzkaz pro Aleše z Pardubic,
Jarku z Ostravy a Honzu
z Vyškova, které trápí úby-
tek vlasů, nám poslal Milan
z Brna.
Pana Milana otravoval rychlý
úbytek vlasů s tvořením nepří-
jemných čelních koutů až do
okamžiku, než narazil na speci-
ální vlasovou kosmetiku THER-
MAL. Z její kolekce si vybral
vlasový krém THERMAL
za 330 Kč a šampón THERMAL
také za 330 Kč.
Tyto výrobky tvoří spolu
kompletní kúru v poměru 2 ks
TH krému a 1 ks TH šampónu,
kterou užívá dva měsíce
a nemůže si ji vynachválit.
Poslal nám i adresu, kde lze
účinné přípravky objednat.

Je to: SENS – 697 01 Kyjov,
Komenského 606. Tel.: 518 615 091

VLASOVÝ HIT

www.thermal-sens.cz

inzerce

Protest proti autonomii
Tisíce lidí včera v centru Kyjeva na náměstí Nezávislosti,
takzvanémMajdanu, protestovaly proti udělení autono-
mie územím ovládaným povstalci v Donbasu na východě
Ukrajiny, jak přislíbil prezident Volodymyr Zelenskyj
v rámci snah o urovnání konfliktu. Prezidentův příslib
chápou jeho odpůrci jako přílišný ústupek Rusku. AP

Tradice hledačů přetrvává



www.metro.cz SVĚT pondělí 7. října 2019 09

Desítky lidí v centru sibiřské-
ho města Jakutsk manifesto-
valy na podporu šamana Ale-
xandra Gabyševa, který chce
vyhnat démony z prezidenta
Vladimira Putina. Gabyšev
nyní čelí obvinění z extremis-
mu a hrozí mu, že bude pro-
hlášen za nepříčetného. De-
monstranti zdůrazňovali, že
má právo na svobodu cestová-
ní a vyjadřování. Úřady jej
uvěznily a zavřely do léčebny
poté, co se z Jakutska vydal
pěšky do Moskvy za svým po-
sláním. ČTK

zaplňuje mezery na trhu

s bydlením

dence se bude nacházet celkem
97 bytů o dispozicích 1+kk až 4+kk.
Dokončení výstavby je plánováno
na podzim roku 2021 a 40 % bytů je
již prodáno.

Společnost GETBERG je členem
asociace developerů a je tzv. novou
generací developera. Při výstavbě
domovů si klade za cíl spoluvytvářet
krajinu i město. Projekty diskutuje
s vedením obcí a měst a zjišťuje, čím
může obci přispět k příjemnějšímu
životu. Chce stavět domovy pro lidi
a pomáhat vytvářet komunitu. Ne-
dávno GETBERG zrealizoval výstav-
bu domů Modrý Platan ve Vysokém
Újezdu, kde v současné době dokon-
čuje také výstavbu projektu 16 ener-
geticky úsporných a technologicky
vyspělých domů Black Roofs.

Situace na českém trhu s nemo-
vitostmi je již několik let často

diskutovaným tématem.
Zejména v Praze obyvatelstva přibý-

vá rychleji než nových bytů a ubývají
stavební plochy. Odborníci předpoví-
dají, že poptávka po nemovitostech
nadále poroste rychleji než nabídka.

Rodiny Prahu postupně opouštějí
a hledají cenově dostupné bydlení
v její blízkosti, které nabízí snadnou
dopravu do centra i možnost vychá-
zek do přírody. Zastavují se periferie
a k Praze přidružené obce a oblibě
se mimo jiné těší také oblast Kla-
denska. Developerská společnost
GETBERG svými projekty reaguje
právě na tuto poptávku.

V létě tohoto roku GETBERG
oznámil započetí výstavby bytové-
ho projektu G Residence v centru
Unhoště. Díky vzdálenosti pou-
hých 20 minut od letiště a 15 minut
od stanice metra Zličín je Unhošť
strategicky ideální lokalitou pro
všechny, kteří potřebují pravidel-
ně dojíždět a cestovat. Pravidelné
spoje směřující do Prahy a Kladna
navíc usnadňují dojíždění i bez nut-
nosti automobilu, přičemž Unhošť
sama nabízí veškerou důležitou
občanskou vybavenost. V G Resi-

Pro více informací o projektu
G Residence navštivte
www.gresidence.cz.

EVROPSKÝ TÝDEN
ODBORNÝCH DOVEDNOSTÍ

VET Fest – Veletrh
odborných dovedností
15. 10. 2019 | 9.00–15.00

VNITROBLOCK, Tusarova 791/31
Praha 7-Holešovice

Zajímá vás, co se učí žáci
na středních školách?
Přijďte se podívat na ukázky
odborných dovedností.

Více informací → bit.ly/VET_Fest
Vstup na akci je zdarma.

Bohatý doprovodný program:
besedy se zajímavými hosty
taneční vystoupení
módní přehlídky
ukázky první pomoci
slam poetry
ukázky sebeobrany a mnoho dalšího

#O

bje
vS
vuj

Tale
nt

Šaman. Lidé
ho obhajují

Odpad se zachytá-
vá na řasách a malí
živočichové si ho
pletou s potravou.

Více než sto drobných kusů
plastového odpadumělo v ža-
ludku mládě želvy, které vy-
plavilo moře na pláži ve měs-
tě Boca Raton na jihovýchodě
Floridy. Zjistili to pracovníci
místního vzdělávacího cen-
tra, kambyla přinesena. Krát-
ce nato uhynula a z jejího ža-
ludku vybrali kousky balon-
ků a etiket z lahví, uvedla na
webu televize CNN.
„Želva, která by se vešla do

dlaně, snědla sto čtyři kusů
plastu. Je to smutná připo-
mínka toho, že všichni musí-
me odvést svůj díl práce, aby-
chomudrželi oceány bez plas-
tů,“ uvedlo na Facebooku pří-
rodovědecké středisko Gum-
bo Limbo Nature Center.

Na Floridě aktuálně nastá-
vá období, kdy mořské prou-
dy vrací malé želvy zpět na
souš. Gumbo Limbo Nature
Center před své sídlo umísti-
lo chladicí box, kam mohou
návštěvníci místní pláže ze-
sláblá zvířata přinášet.
Místní odbornice na péči

o želvy Emily Mirowská řek-
la, že desítky těchto navrátil-
ců přinesených z pláže od za-
čátku sezony uhynuly. Každá
mrtvá želva podle ní měla
v těle plasty.
„Když se těmto mořským

plazům plast dostane do ža-
ludku, vyvolá to u nich pocit,
že už nepotřebují jíst,“ vysvět-
lilaMirowská. Velkýmproblé-
mem je podle ní to, že plasto-
vý odpad se vmořské vodě za-
chytává na spletencích moř-
ských řas, u kterých semláďa-
ta zdržují.
„Všechny mikroplasty se

drží na řasách a malé želvy si
myslí, že jde o žrádlo,“ doda-
la zooložka. ČTK a MET

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.com

Ožehavé
téma
Ve Vatikánu včera začala
biskupská synoda zaměře-
ná na situaci katolické círk-
ve v Amazonii. Při ní bu-
dou hodnostáři debatovat
o ekologických otázkách,
ale také o možnosti kněž-
ského svěcení pro ženaté
muže. Jihoameričtí bisku-
pové mají rozhodnout,
zda by připustili možnost,
aby se v odlehlých oblas-
tech mohli stát kněžími
i muži s rodinami, což by
znamenalo odklon od tra-
dice kněžského celibátu. AP

Želvičky
plné plastů

Krátce

Motiv: žárlivost
Pětadvacetiletý muž vče-
ra zastřelil v rakouském
lyžařském středisku
Kitzbühelu svou bývalou
přítelkyni, jejího bratra,
její rodiče a dalšího
muže. Devatenáctiletá
dívka se s ním před dvě-
ma měsíci rozešla. ČTK

inzerce



www.metro.cz KULTURA pondělí 7. října 2019 10

SLOVINSKO
2020

Termální lázně

Hory a jezera

NOVĚ pobyty u moře
vlastní dopravou i autobusem!

Pobočka Brno
Tel.: 603 485 226

Pobočka Ostrava
Tel.: 603 159 357

Pobočka Písek
Tel.: 737 332 565

Pobočka Praha
Tel.: 736 485 865

www.hungariatour.cz

inzerce

A zase Lotrando a Zubejda
Legendární pohádka Lotrando a Zubejda měla na jaře
premiéru v divadelním zpracování na prknech Divadla
Metro. Nyní se představení přesouvá do Divadla pod
Palmovkou a nabízí další reprízy. V roli krásné princezny
Zubejdy z daleké Solimánie se představí Eliška Jansová,
slušně vychovaného loupežnického synka Lotranda
si zahraje Michal Pazderka. Představení v režii Víta Prým-
ka jsou naplánována v Divadle pod Palmovkou na 17. 11.
od 11 hodin, 15. 12. od 13.30 a 27. 12. od 15.00. METRO

V Divadle Hyber-
nia od středy opět
zazní písně známé
z filmu Největší
showman.

Písně, tanečníci či akrobaté.
Ale také plnění diváckých přá-
ní. Hudební show s divadelní-
mi prvky, která bude od této
středy k vidění v Divadle Hy-
bernia, vychází z amerického
snímku The Greatest Show-
man, v němž hlavní roli ztvár-
nil Hugh Jackman, Rebecca
Ferguson, Michelle Williams
nebo Zac Efron.

Příběh vypráví o životě jed-
noho z nejúspěšnějších mar-
ketérů, bavičů a showmanů –
P. T. Barnuma. Skrze svou vizi
spojil dohromady lidi, kteří vy-
bočovali ze společnosti svým
atypickým zjevem, a umožnil
jim, aby právě tyto vlastnosti

proměnili ve své kvality. Kon-
certem provází hlas postavy
Barnuma, který českým divá-
kůmvysvětluje význam a dějo-
vou linku, texty písní však zů-
staly zachovány v původním
anglickém znění.

„Díky tomu, že je The Grea-
test Show ponechána v původ-
ní verzi, se námpublikum roz-
šířilo i o striktně anglicky ho-
vořící diváky a třeba i o turisty
vyhledávající kulturu v Praze.
Navíc mladá generace, která
mezi naše fanoušky také spa-
dá, už běžně plynule anglicky
hovoří, takže má také svá oče-
kávání. Proto jsme museli
klást na angličtinu vysoké ná-
roky,“ uvádí Jiří Peter, produ-
cent a majitel agentury JP
& People.

Představení je koncipováno
jako koncert s divadelními
prvky, jehož součástí jsou i ta-
neční a akrobatická vystoupe-
ní. „Chceme diváky vtáhnout
do úžasného světa zakladatele
cirkusu Phinease Barnuma

a předat jim silné poselství pís-
ní, jako je A Million Dreams,
která vypráví, že i velké sny se
mohou vyplnit, když jsme vy-
trvalí,“ říká Peter.

Závěr každého večera bude
obohacen o splnění jednoho
diváckého přání. „Nejznáměj-
ší citát P. T. Barnuma zní: Nej-
vznešenějším uměním je při-
nášet lidem radost! a já s tím
naprosto souhlasím. U prv-
ních repríz vznikla možnost
dát prostor handicapované Ka-
teřině, která si vysnila zazpí-
vat si na prknech divadla duet
s hlavním představitelem.
Umožnili jsme také mladému
muži originálně požádat svou
milou o ruku. Proto chceme
v plnění snů pokračovat,“ říká
Peter. Diváci se mohou hlásit
na adrese www.tgs-live.com.

V hlavní roli baviče Barnu-
ma alternují Jan Kříž a Martin
Šemík. Představenímůžete na-
vštívit v deseti termínech od
středy 9. října až do 26. února
2020. KRISTÝNA ŠMEJKALOVÁ

Show, která může
splnit vaše přání



KULTURA pondělí 7. října 2019 11

Hudební legenda,
jeden z nejlepších
bluesových kytaristů,
autor slavné balady
Tears in Heaven přijede
v květnu do Prahy.

Britský kytarista, zpěvák a hudební
skladatel Eric Clapton se po sedmi le-
tech vrátí do Česka. V pražské O2 are-
ně vystoupí 29. května příštího roku.
Zazní také hity jako Leyla nebo Tears
in Heaven, kterou složil po tragédii,
jež ho postihla. Balada vznikla poté,
co se v roce 1991 zabil jeho syn po
pádu z 53. patra newyorského mra-
kodrapu.
Koncert v největší české hale bude

první zastávkou, které hudebník na

starém kontinentu během jednoho
měsíce absolvuje. Clapton s sebou
přiveze i své dlouholeté spolupracov-
níky.
Čtyřiasedmdesátiletý hudebník je

mimo jiné členem Rokenrolové síně
slávy, držitelem18 cen Grammy včet-
ně ceny za celoživotní dílo či Řádu
britského impéria. Prestižní hudební
magazín Rolling Stone zařadil Erika
Claptona na druhé místo v žebříčku
100 nejlepších kytaristů všech dob.
Claptonův akustický koncert

v rámci série hudební stanice MTV
Unplugged z roku 1992 se stal jed-
ním z nejsledovanějších televizních
koncertů a dodnes patří k nejznáměj-
ším počinům tohoto britského inter-
preta.
Prodej vstupenek na koncert

v O2 areně bude zahájen tento pátek
v prodejních sítích Ticketmaster
a Ticketportal. MET

Mistr kytary potěší fanoušky v Praze. EUROPEAN CONCERT AGENCY AG & SILVI PRODUCTION CZ

TEDDY BEAR PRAGUE
Medvídci, kam se podíváš. Přijď-
te na prodejní výstavu ručně ši-
tých i sběratelských medvídků.
Druhý ročník akce Teddy Bear
Prague se uskuteční 25. až 27. říj-
na v sále Marjánka na Břevnově.

PRAŽSKÁ BOJOVKA
Dejte do kupy partu a vyrazte
na bojovku do zapomenutých
uliček staré Prahy. Hra je vhodná
pro začínající i pokročilé hráče
únikových her. Hry se chystají
15. nebo 23. října. Více informací
na webu Prahahrou.cz.

TOULKY ŽIŽKOVEM
Atmosféra dělnické čtvrti poma-
lu, ale jistě mizí a Žižkov se stává
oblíbenou lokalitou Pražanů,
ale také turistů. Po hlavních do-
minantách a památkách, o nepře-
hlédnutelném žižkovském vysíla-
či, o novogotickém kostele
sv. Prokopa a dalších místech zá-
jemce vezme Prague City Tou-
rism. Komentovaná prohlídka se
uskuteční v úterý 22. října od
15.30. Více informací zjistíte na
telefonních číslech 221 714 714
nebo 221 714 161, e-mailu
vlastiveda@prague.eu nebo na
webu Prazskevychazky.cz. MET

Po sedmi letech
přijede Clapton

Tipy, kam vyrazit v Praze za kulturou



www.metro.cz SERVIS pondělí 7. října 2019 12

Teplotní rekordy: -1,8 °C (1784) 25,1 °C (2009)

15/19 °C

PÁTEK

12/16 °C10/14 °C8/12 °C8/12 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Sever (6/6)
21.00 Rozsudek III
21.30 Reportéři ČT
22.05 Legendy kriminalistiky 2
22.40 Na stopě
23.05 Kriminalista
00.05 To se ví
00.30 AZ-kvíz
01.00 Pod pokličkou
01.25 Z metropole, Týden

v regionech

15.55 Dobrodružství vědy
a techniky

16.25 Letecké katastrofy
17.20 Dva proti Hitlerovi
18.15 Kiwiland (5/5)
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.20 Trvalé bydliště venkov

(5/16)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Hitler: Vůdce
20.55 Jak vznikal vrtulník Tiger?
21.50 Adelheid
23.30 Potíže s Harrym
01.05 Queer: Seznamka 2.0
01.35 Kvarteto
02.00 Řekni mi, co jíš...

15.55 Námořní vyšetřovací
služba XV (23)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3746)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (90)
21.15 Specialisté (36)
22.15 Příběhy českých zločinů
23.15 Beze stopy IV (24)
00.10 Odložené případy III (12)
01.00 Odložené případy III (13)
01.40 Námořní vyšetřovací

služba XV (23)
02.20 Krok za krokem IV (6)
02.40 Střepiny
03.15 Co na to Češi

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (197)

Za školou. Seriál (ČR, 2019)
21.35 Poklad z půdy
22.45 Jak se staví sen – extra
23.55 Policie v akci
00.55 Spravedlnost v krvi IX (3)

Hrátky s rozumem. Krimiseriál
(USA, 2018)

01.50 Komisař Rex VII (10)
Všechno nejlepší k narozeni-
nám. Krimiseriál (N/Rak., 2002)

02.50 Komisař Rex VII (11)
03.55 Poslední polda II (9)

15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Tomáš Vintr on tour
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Óčko flirt

INZERCE

1. pruh půdy u řeky
2. jitro
3. moravská metropole
4. semeno rostlin

5. samci tura
6. cosi
7. zápisník
8. aeroplán

DNES

LASKY!VESTIRNA
Položte jakoukoli otázku!Nebojte se!j j
NAPIŠTE SMSVE TVARU 60ATX
AVÁŠ TEXTNAČÍSLO 904 30 46

Zjistěte, co vás čeká od
profesionální jasnovidkyAdiny!

Pošletemi SMS ve tvaru 74EHZ a své datum narození
na číslo 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35

SpirituálníSpirituálníSSSSSpppppiiiiirrriiiiitttttuuuuuááááálllllnnnnníííííSpirituálníSpppppp
E X P E R T

Týdenníhoroskop 7. 10. – 13. 10. 2019

Beran 21. 3. – 20. 4.
Tento týdennejste v příliš dobré kondici. Jste
často vyčerpaní, a pokudmátedělat něconá-
ročnějšího, tak vás to pořádně vyčerpá.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Relaxace je více než vítaná. I když se nestane
nic nevšedního, přesto vám v myšlenkách
zůstane vzpomínka na harmonický týden.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Jste silná osobnost a nebojíte se výzev a pro-
blémů. K jistým situacím se dokážete posta-
vit čelem, proto vás jen tak nic nepřekvapí.

ŠTír 24. 10. – 22. 11.
Nepříjemné pocity z minulého týdne jsou
pryč. Máte před sebou osobitý týden plný
nevšedních zážitků. Náležitě toho využijte!

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Bezhlavě se vrháte nanákupy, které vámudě-
lají pořádný vítr v peněžence. Raději nechte
utrácení na jiných a hlavně na vhodnější dny.

STřelec 23. 11. – 21. 12.
Nálada vám tento týden bude kolísat. Je to
z toho důvodu, že se po psychické stránce
necítíte fit. Odpočinek potřebujete jako sůl.

rak 22. 6. – 22. 7.
Čeká vás poměrně konfliktní týden, kdy se
vám podaří pohádat se snad s úplně každým.
Ve víru emocí zapomínáte namožnénásledky.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
V práci jste za hvězdu. Daří se vám vše, na co
sáhnete, a nebojíte se mluvit o svých názo-
rech. Povýšení či zvýšení platu je za dveřmi.

leV 23. 7. – 22. 8.
Sklízíte jeden pracovní úspěch za druhým.
Bravo! Vycházíte dobře se svými kolegy, ale
i se šéfem.Díky tomusevámráno lehkovstává.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Snažíte se tvrděprosadit svénázory.Máte však
pocit, že vás moc lidí neposlouchá a nikdo ne-
bere vaše názory vážně. Cítíte se smutní.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Přepadají vás černémyšlenky a celkově jste ve
svém životě nespokojení a možná i nešťastní.
Rozhodně by vám pomohl restart života.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Utřiďte si svépriority a nemyslete jen na sebe
a zábavu! Můžete být ošklivě překvapení,
když zjistíte, že k vámmoc lidí netíhne.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 7. října 2019 13

Petr Gartner
Messenger, Face-
book, a hlavně apli-
kace Záchranka.

Anketa

Jaká aplikace vám nesmí chybět v mobilu?

Už když jsme chystali novou podobu servisních stránek, bylo nám
jasné, že se nezavděčíme všem a že některé nepotěšíme. Mrzí nás,
že jsme @andullkanunu vzali vášeň ze sbírání předchozích komik-
sů, jak nám vzkázala na Instagramu pomocí hashtagu #metrotag.
Doufáme, že až opadne úvodní šok, názor změní.

Linda Kestlerova

Menstruační
kalendář.

Martínek Karaba
Djkarry

IDOS.

@mojemetro

VÝLOV
Vždycky počátkem října se mě zmocní neklid, jaký znají
jen předškolní děti týden před Ježíškem. Nervózně sleduju
předpověď počasí, studuju uzavírky na D3 a kompletně
umyju auto, což dělám jen dvakrát ročně. Tradiční podzim-
ní pobyt v Třeboni, do níž jsem se beznadějně zamiloval
a kam s Hankou už řadu let vyrážíme, se blíží.
Letos ho znovu spojujeme s výlovem Rožmberka. Ten
může být buď pouťovou atrakcí, nebo mystickým zážit-
kem, podle toho, jak brzy jste ochotní vstát. Máte-li rádi
matějskou, je jedenáctá ideální čas. Tisíce lidí, desítky stán-
ků, ryby na sto způsobů, hudba, křik, tlačenice. O. K., proti
gustu…
Pokud ale dorazíte k lovišti ještě za šera, promění se pro

vás každoroční spektákl
v dotek věčnosti.
I v době mechanických
keserů a pásových třídi-
ček se totiž některé po-
stupy nemění. Desítka
mužů si hodí přes rame-
na lana a vejdou do
vody. Obestoupí loviště

a seřadí se k zátahu. Díváte se na ně a můžete si být jistí, že
přesně takhle to vypadalo před čtyřmi sty lety, kdy to tu Kr-
čín postavil. Jen lana, sítě a muži v těžké, pomalé chůzi.
Z druhé strany vyjedou lodě. V každé stojí rybář v dlouhém
plášti a s bidlem; když se dostane do zákrytu s právě vychá-
zejícím sluncem, vypadá jako Charon. Neznatelně pohnete
jazykem, abyste si ověřili, že pod ním nemáte minci. Pěšá-
ci a lodě vytvoří formaci a mysterium prvního zátahu
začne.
Velmi rychle nato se rozední, hráz zaplní davy zvědavců
a baštýřky u obrovských pánví začnou prodávat první por-
ce. To podstatné už se stalo.

Citát

Pěšáci a lodě vytvoří
formaci a mysterium
prvního zátahu
začne.

Dopisy a vzkazy

Řešení luštěnky

Řešení sudoku

PETR
KUKAL
MLUVČÍ FF UK A OKRESNÍ BÁSNÍK

Dobrý člověk
podruhé
Vážení v redakci. Nevěříc-
ně pročítám dopis paní
Jandejskové v pátečním
Metru. To, co popisuje, se
stalo mně v bohnickém
Penny zhruba před měsí-
cem. Podotýkám, že ne-
jsem velmi stará paní. Kla-
sika. Namarkovaný ná-
kup, a karta nikde. S paní
pokladní se domlouvám,
že bydlím nedaleko, ná-
kup i s vozíkem odstavím
a pro kartu dojdu. Paní po-
kladní mi oznamuje, že
nákup je uhrazen mla-
dýmmužem, který stál ve
frontě za mnou. Snažím
se pána přemluvit, ať jde
se mnou, že se s ním mu-
sím vyrovnat. On jen
s úsměvem odvětí, ať to
neřeším. Dala jsem mu
tedy kartičku se svou adre-
sou i telefonním číslem.
Od té doby stále nosím
v peněžence účtenku
i s obnosem, který pánovi
dlužím, a čekám, že se mi
ozve.

M. HULESOVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

HROZINKA

Sloupek



www.metro.cz CESTY pondělí 7. října 2019 14

1
2

3 4 5

Relax na Šumavě.
Hrady, muzea
nebo výlet za vlky

Rabí.Nyní jen o víkendu
Hrad Rabí, který vznikl v polovině 14. sto-
letí, je dostupný z náměstí obce jen něko-
lik desítek metrů. Projít se můžete také
okolo hradu a vrátíte se opět na náměstí.
Pokud se chcete podívat dovnitř na okruh
zvaný Věž, můžete v říjnu jen o víkendu
od 10 do 16 hodin. Ve stejné hodiny bude
otevřeno i ve státní svátek 28. října. Okruh
Palác bude zpřístupněn v totožné dny jen
od 10.45 do 15.15. Chcete-li stihnout obo-
je, pak od 10 do 15.15 hodin. Vstup na jed-
notlivé okruhy stojí 100 korun, na společ-
ný 170 korun. Když chcete jít jen na nádvo-
ří, zaplatíte 40 korun. Státním hradem je
Rabí od 50. let 20. století a je také národní
kulturní památkou.

STRANU PŘIPRAVIL PAVEL URBAN

Příroda i památky.Aktivní odpočinek
Soumarský most nabízí v sezoně krásné místo pro kempová-
ní. Můžete se tu ale zastavit i v říjnových dnech. Hned vedle
kempu totiž vede naučná stezka na Soumarské rašeliniště
(2). Až dojdete k devítimetrové rozhledně, naskytne se vám
z ní výhled do systému rašeliniště. Když se vydáte na severo-
západ, můžete se zastavit na krásných místech, jako jsou Bo-
rová Lada, Kvilda či Prášily. Nevynechejte ani Kašperské
Hory. Město s bohatou historií nabízí na náměstí třeba kos-
tel svaté Markéty, Madonku, Muzeum Šumavy či historic-
kých motocyklů, ale i budovu radnice, kde je skříňový bet-
lém (3). Nedaleko je i hrad Kašperk. Relaxovat můžete v hote-
lu Nebespán, který nabízí nové pokoje i výtečnou kuchyni
(v říjnu od čtvrtka do neděle).

Děti.Muzeum i fauna
V Horažďovicích, kterým se říká perla
Otavy i kvůli chovu perlorodek, zajdě-
te do malebného historického centra.
Místní zámek stojí za vidění, navštiv-
te také prostorné městské muzeum
s kolotočem loutek, lapidáriem či in-
teraktivní dílnou. Na Mírovém náměs-
tí spatříte mariánský sloup, ale i gotic-
ký kostel svatých Petra a Pavla (4).
Cestujete-li s dětmi, vezměte je na Tří-
jezerní slať, kde uvidí nevšední zá-
stupce flóry. V nedalekém Srní se mo-
hou těšit na vlčí výběh. Místní ná-
vštěvnické centrum je v říjnu otevře-
no od 8.30 do 16 hodin, pozorně sle-
dujte stránky www.npsumava.cz, kde
najdete aktuality. 4x METRO, MAFRA

FOTOSTRANA



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 7. října 2019 15

Na trhu práce chy-
bí v Česku třicet
tisíc odborníků
na počítače.

Firmy si zoufají. Devětasedm-
desát procent z nich uvádí, že
má problém obsadit volné
místo ve svém IT oddělení. Si-
tuaci ještě zhoršuje klesající
počet studentů tohoto oboru.
Je jich o čtvrtinu méně než
v roce 2011.
Jak postupuje digitalizace

a firmy stále častěji využívají
moderní technologie, zvyšu-
je se jejich potřeba rozšířit IT
oddělení a získat do něj další
experty. Za posledních pět let
vzrostl počet zaměstnanců
v tomto oboru téměř o polovi-
nu. Jen v Praze je pracovníků
IT 56 tisíc. V celé republice
pak 84 100. Jenže jak se zdá,
v dalších letech tak markant-
ní nárůst očekávat nelze, ač
by firmy již nyní obratem za-
městnaly dalších 30 tisíc od-

borníků. Tato situace brzdí
rozvoj společností a zároveň
žene platy v oboru nahoru.
Český statistický úřad uvá-

dí, že medián hrubé měsíční
mzdy u techniků a specialis-
tů je 45 877 Kč, což je 157 pro-
cent mediánu příjmu všech

zaměstnaných v Česku. „U se-
niornějších pozic v IT se běž-
ně platy pohybují nad sto tisí-
ci a k nim jim firmy nabízejí
ještě bohaté benefity,“ dopl-
ňuje BarboraWachtlová, pro-
vozní ředitelka společnosti
Green Fox Academy, která po-

řádá kurzy pro junior progra-
mátory.
Ani příslib vysokých pří-

jmů a nadstandardních od-
měn neláká studenty do uni-
verzitních poslucháren. Je-
jich podíl je pouhých 6,6 pro-
centa ze všech vysokoškolá-

ků. „Zájem o obor je vícemé-
ně stabilní, ale s ohledem na
slabé populační ročníky, kte-
ré nyní studují, počet studen-
tů IT celkově klesá,“ uvádí
Markéta Pištorová z Českého
statistického úřadu. Oproti
roku 2011 se jejich počet sní-
žil téměř o šest tisíc.
Zatímco klesá počet vyso-

koškolských studentů, rekva-
lifikační kurzy praskají ve
švech a hlásí rekordní zájem.
A to nejen ty zaměřené na zá-
kladní počítačové dovednos-
ti, ale i bootcampy, které na-
bízejí několikaměsíční inten-
zivní kurzy programování.
Společnosti netrápí jen chy-

bějící počet odborníků na vý-
početní techniku, ale i to, že
mezi uchazeči chybí ženy.
„Firmy často na setkáních
zmiňovaly, že by si přály více
žen. U nás v kurzu jich byla
více než pětina a doufáme, že
počet bude v budoucnu narůs-
tat,“ přeje si Barbora
Wachtlová. Mezi odborníky
IT však je žena jen každá desá-
tá. MET

D
ny
O
te
vř
en
ýc
h
D
ve
ří
2
0
1
9

19.10.
10.00–14.00

6.11.
14.00–17.30

100 let školy
18.10.–19.10. viz www.

textilniskola.cz

Vzdělávací program Recykla-
ce hrou učí děti v Ústeckém
kraji správně třídit odpad. Do
programu je zapojeno
23 škol. Lektoři v září a říjnu
představili principy recykla-
ce a třídění odpadu asi
čtyřem tisícům dětí. Celostát-
ní program financuje minis-
terstvo životního prostředí
a kraje. V základní škole v Pe-
ruci na Lounsku lektoři uká-
zali, jak výuka vypadá.
Workshop, který trvá jed-

nu vyučovací hodinu, fungu-
je na bázi her. Lektorka Ivana
Čáslavová nejprve dětem vy-
světlila, kam mají dávat
méně známý odpad, jako na-
příklad zářivky, notebooky
nebo také mikrovlnnou trou-
bu. Potom děti odpad samy
třídily do popelnic. Mohly si
také rozebrat počítač, imitaci
baterie a pračku. „Dozvěděl
jsem se, že je v baterce zinek,
ze kterého se může vyrábět
krém,“ řekl jeden z žáků.
O recyklování se děti často

dozvědí doma od rodičů.
„Recyklujeme plast, papír
a směsný odpad, taky karto-
ny, hliník a víčka. Do školy
nosíme papír a baterie,“ řekl
žák páté třídy. Základní škola
dvakrát do roka děti vyzve
k tomu, aby donesly papír.
Odkupuje ho společnost ve

Stradonicích, která papír
recykluje. Děti ale nevědí, na
co papír do školy nosí. „Až
tak informovány nejsou,“ řek-
la učitelka Jana Pokorná.
Škola v Peruci vede děti

k recyklování a třídění odpa-
du na každém kroku. Ve tří-
dách jsou koše na plast a pa-
pír, na chodbě popelnice na
drobnou elektroniku. ČTK

Práci v IT oboru je možné nastartovat i ve večerních kurzech programování. ARCHIV

inzerce

Dnes každý fotí,
točí, designuje.
Nauč se to dělat
profesionálně.

www.skolamichael.cz

Filmová
tvorba

Design
interiéru

Fotografická
tvorba

Grafický
design

Management
a produkce

OBORY

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘ Í 20 1 9
22. 10., 7. 11., 28. 11. vždy od 15 do 17 hod.

Přihlášky na umělecké obory do 30. 11. 2019.

Zájem firem o IT odborníky roste,
počet studentů však rok od roku klesá

Odpad. Základní
školy učí recyklovat



Práce - nabídka

• Přijmeme strážné, detektivy
pro ostrahu butiků s módním
oblečením. Práce s kamero-
vým systémem. Možnost plá-
nování směn, 110 - 130
Kč/hod., možnost vyplácení
mzdy po odpracované směně.
Odměny za odhalení krádeže.
Nástup možný ihned. Mož-
nost zajistit ubytování. Čistý
TR. V případě zájmu tel.
777100360208558

• Hledáme kolegyni nebo ko-
legu do pohodového kolekti-
vu v Praze 10. Budete komuni-
kovat s našimi dodavateli a ob-
jednávat potřebné součástky.
Požadujeme SŠ vzdělání, zna-
lost práce na PC (Office) a vyu-
žijete i své organizační schop-
nosti. Nabízíme řadu benefitů
a smysluplnou práci. Vše po-
třebné se u nás naučíte, takže
nastoupit můžete klidně
hned. Životopisy zasílejte na
klepetkova@obrana.cz, pří-
padně volejte na tel.:
272660617.208577

• Noční recepční-ostraha do
hotelu v P-1Malá Strana, dlou-
hý a krátký týden, 12 hod. smě-
ny, 130.-Kč/hod. čistého. P.:
čistý RT, akt. AJ, PC, vzdělání
SŠ, praxe v oboru. T.:
602377312,
bsraan@centrum.cz208578

• Přijmeme IHNED invalidní
důchodce na úklid na 4 hodi-
ny denně odpoledne P-1 cen-
trum, P-2 Vinohrady. Plat
9.000 Kč čistéhoměsíčně. Tel.:
603280173208594

Nemovitosti - nabídka
• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969206931

Oznámení
• Zveme Vás na křesťanskou
přednášku: Přál by si Ježíš sjed-
nocení církví?, 9.10., 18:15, KD
Krakov, Těšínská 600, Praha 8,
vstup zdarma. Tel. 724122088207745

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873208008

Jste připraveni na novou práci?
Do hypermarketů Praha Letňany, Skalka
a Zličín hledáme:
• vychystávače/ky zboží pro Potraviny online
– praxi nepotřebujete, VŠE VÁS NAUČÍME
- pouze poloviční úvazek
- jen ranní směny
–mzda až 12 000 Kč

• možnost i brigády 129 Kč/hod.

+420 602 419 319

Více na itesco.cz/kariera

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost IČ: 618 60 069

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.czRádi přivítáme nové kolegy:
instalatéry, topenáře
i manuálně zručné.

Pracujeme převážně v Praze.
Férové jednání z naší strany

samozřejmostí.
Mimopražským pomůžeme

s ubytováním.
Nástupní plat 32.000 Kč
FM servis Praha CZ s.r.o.

606 920 738

SOŠS Říčany s.r.o.
Nabízí učební obory

v denní i dálkové formě:

Kontakt: www.sosricany.cz
e-mail: info@sosricany.cz

mobil: 603 710 168, 734 151 553

pivOvarník - SladOvník,
Řezník - uzenáŘ, cukráŘ,

kuchaŘ - číŠník

Denní nástavbové studium:

TechnOlOgie pOTravin

dny OTevŘených dveŘí
12. 11., 10. 12. 2019
a 7. 1., 4. 2. 2020

DÍKY VÁM JSME NEJČTENĚJŠÍ
DENÍK ZDARMA.

DĚKUJEME.

Finance - nabídka

Vzdělávání - nabídka



www.metro.cz SPORT pondělí 7. října 2019 17

NaMS v Dauhá bylo
nejlepším výsled-
kem páté místo.

Od mužské koulařské soutěže
se na mistrovství světa očeká-
valy vrhy daleko za 22 metrů,
ale to, co se v sobotu na stadio-
nu v Dauhá dělo, předčilo i ty
nejdivočejší představy. Všich-
ni medailisté – Joe Kovacs,
Ryan Crouser a Tomas Walsh
– hodili alespoň 22,90 metru
a zařadili se do první pětky his-
torických tabulek. Zblízka to
po nepostupu do užšího finále
sledoval Tomáš Staněk, podle
kterého může brzy padnout
světový rekord.

„Já jsem byl jak Alenka
v říši divů, to jenom koukáte.
Jak kdyby někdo vypnul gravi-
taci. Já jsem do přípravy dal
maximum amožná jsem i tro-
chu rád, že jsem tady nehodil
maximum, protože by z toho
stejně nic nebylo. Jestli být
pátý, šestý, devátý nebo desá-
tý... Měl bych z toho výkonu
radost, ale byl bych asi o to víc
zklamaný, že bych hodil dob-
rý výkon, zrovna když všichni
hodili naprostý nesmysl,“ ko-
mentoval soutěž.

Už v pátek unikla vysněná
medaile zhruba o půl sekundy
překážkářce Zuzaně Hejnové,
ale po pátém místě v Dauhá
nepůsobila tak zklamaně jako
po čtvrté příčce na MS 2017
v Londýně. Mezitím si totiž
protrpěla loňskou sezonu,
kdy její zdravotní problémy
vyvrcholily vyřazením v semi-
finále ME. „Po tom, jak jsem
loni nemohla chodit, kdyby
mi řekli, že budu pátá na svě-
tě, tak bych to brala. Musím to
asi ohodnotit pozitivně, já
jsem dělala absolutní maxi-
mum, neudělala jsem tamžád-
nou chybu. I se mi víceméně
podařilo to rychleji rozběh-
nout, možnámi potom trošku
chyběl konec,“ zhodnotila fi-

nálový běh Hejnová. Senzač-
ním vítězem soutěže oštěpařů
se stal Anderson Peters z Gre-
nady výkonem 86,89 metru.
Jakub Vadlejch při obhajobě
stříbrné medaile hodil 82,19
a obsadil páté místo. Vyrovnal
tak nejlepší český výsledek na
šampionátu překážkářky
Zuzany Hejnové, ale atleti se
vrátí bez medaile, což se do-
sud stalo jen v Tokiu v roce
1991.

Poslední den šampionátu
ozdobily nejlepší světové vý-
kony roku v podání německé
dálkařky Malaiky Mihambové
730 centimetrů a ugandského
běžce Joshuy Cheptegeie, kte-
rý vyhrál závod na 10 000met-
rů za 26:48,36. ČTK

Fotbalisté Slavie zvítězili ve
12. kole první ligy v Jablonci
2:0. Obhájce titulu protáhl ne-
porazitelnost v nejvyšší soutě-
ži na 18 zápasů a před repre-
zentační pauzou vede tabulku
o šest bodů před Plzní, která
prohrála v Mladé Boleslavi 1:2.
Pražané rozhodli dvěma góly
mezi 70. a 73. minutou, kdy se
trefili Tomáš Souček a Peter
Olayinka. Vyhrála také Sparta,
doma rozstřílela 4:0 Karvinou
a po dvou porážkách bez vstře-
lené branky se dočkala vítěz-
ství. Stejným výsledkem si i Os-
trava poradila se Zlínem, za-
tímco Teplice navzdory dvěma
vyloučeným hráčům vyhrály
1:0 v Opavě a prodloužily sérii
bez porážky. ČTK

Fotbal. Výhry
Slavie i Sparty,
Plzeň padla

Výsledky 12. kola

Slovácko–Liberec 3:1
Opava–Teplice 0:1
Ostrava–Zlín 4:0
Příbram–Olomouc 0:0
Sparta–Karviná 4:0
České Budějovice
–Bohemians 3:2
Ml. Boleslav–Plzeň 2:1
Jablonec
–Slavia 0:2

Krátce

Cink dojel
v Tokiu sedmý
Biker Ondřej Cink obsa-
dil sedmé místo v před-
olympijském testovacím
závodě v cross country
horských kol v Tokiu.
Český reprezentant
dojel na náročné trati,
na níž se bude příští
rok bojovat o olympijské
medaile, se ztrátou
44 sekund za vítězným
Ninem Schurterem ze
Švýcarska. Závod žen vy-
hrála jeho krajanka Jo-
landa Neffová.

Lacko se
rozloučil výhrou
Automobilový jezdec
Adam Lacko se rozloučil
se sezonou mistrovství
Evropy tahačů výhrou
v hlavním závodě ve špa-
nělské Jaramě, boj o ko-
nečné druhé místo s do-
mácím Antoniem Albace-
tem ale prohrál. Pilota
týmu Buggyra Racing na-
konec dělilo od stříbrné
pozice sedm bodů. Titul
si již s předstihem zajis-
til Jochen Hahn z Němec-
ka. ČTK

Tomáš Staněk během finále MS v Dauhá ČTK

Ondra poprvé ovládl ME
Adam Ondra se stal poprvé mistrem Evropy v lezení na
obtížnost. Favorizovaný český reprezentant vyhrál v Edin-
burghu před Španělem Albertem Ginésem Lópezem a na-
vázal na triumf na světovém šampionátu, který v srpnu
ovládl už potřetí v kariéře. Z mistrovství Evropy měl
Ondra dosud tři stříbrné medaile. AP

Doyle je opět vítězem
Loňské vítězství v 71. ročníku plochodrážního závodu
Zlatá přilba v Pardubicích obhájil Australan Jason Doyle
(vpravo). V šestičlenném finále skončili za mistrem světa
z roku 2017 Lotyš Andžejs Lebeděvs a Polák Patryk Du-
dek. Předloňský vítěz Václav Milík byl jako nejlepší z čes-
kých závodníků jedenáctý. Po 90 letech od úvodního roč-
níku tradičního závodu se Doyle stal osmým jezdcem ve
Zlaté přilbě, který dokázal vítězství obhájit. Povedlo se
mu to navíc přesně v den jeho čtyřiatřicátin. ČTK

• NAHÉ fotky VDANÝCH žen!
Čekají na TEBE! Pošli SMS ve
tvaru 68GNC a text na 909 15 40

• Rozvedená Klára 42.Mám spous-
tu energie na pořádnou postelovou
divočinu! Přidáš se? Budu ráda. Zn: bez
závazků! Ozvi se mi na 909 90 99 25
nebo mi rovnou napiš SMS na číslo
909 15 45 s kódem 42DCB a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Intimní

Češi se vrací bez
atletické medaile




